

Hämeen ELY-keskuksen EAKR alueellisten ympäristöhankkeiden haku Uudellamaalla ajalle 1.4. – 3.6.2024

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö 30.01.2024 § 9
28/00.04.04.01/2024

Tiivistelmä

Hämeen ELY-keskus avaa EAKR alueellisten ympäristöhankkeiden haun Uudellamaalla ajalle 1.4. – 3.6.2024. Euroopan aluekehitysrahaston haku Uudistuva ja Osaava Suomi 2021–2027 ohjelmasta kohdistuu toimintalinjaan 2 Hiilineutraali Suomi. Haettavissa on erityistavoite 2.1: Energiatehokkuustoimenpiteiden edistäminen ja kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen. Haun jaossa oleva myöntövaltuus on 712 000 euroa.

Hankkeiden tulee olla ohjelma-asiakirjan mukaisia. Ympäristö EAKR-rahoitusta myönnetään energiatehokkuuteen, kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseen liittyviin kehittämishankkeisiin ja niihin mahdollisesti sisältyviin välttämättömiin pienimuotoisiin investointeihin. Tuen kohteena olevien investointien tulee hyödyttää alueen kehittämistä yhtä toimijaa laajemmin. Hausta ei rahoiteta yksittäisen yrityksen toiminnan kehittämistä tai investointeja.

Välittävä toimielin voi valikoida haussa pisteytettäväksi vain osan erityistavoitteen sisältöön perustuvista erityisistä valintaperusteista. Välittävä toimielin vahvistaa haussa käytettävät valintaperusteet hakuilmoituksella. Hankkeiden arvioinnissa käytetään EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelman seurantakomitean hyväksymiä yleisiä ja erityisiä valintaperusteita. Hakemuksen tulee arvioinnissa saada vähintään 50 % erityistavoitteen maksimipistemäärästä tullakseen rahoitetuksi tästä hausta.

Toimeenpanolain (20 §) mukaisesti maakunnan yhteistyöryhmän tehtävänä on laatia ehdotus AURA-ohjelmasta rahoitettavien hankkeiden tarkentaviksi alueellisiksi valintaperusteiksi.

Tässä haussa kaikkien hakuun avattavan erityistavoitteen osalta esitetään käytettäväksi tarkentavaa alueellista valintaperustetta: "Hanke kohdistuu maakuntien strategioissa (erityisesti älykkään erikoistumisen strategia) tunnistettuihin kärkialoihin tai kehittämiskohteisiin." Valintaperusteessa arvioidaan, tukeeko hanke Uudenmaan maakunnan strategioiden toimeenpanoa, erityisesti Uudenmaan maakuntaohjelman painopistettä 1, Ympäristöviisas Uusimaa sekä Uudenmaan älykkään erikoistumisen strategian painopistettä Ilmastoneutraalius.

Haun lopputuloksena tavoitellaan elinkeinoelämäverkottuneen yhteiskehittämisen kautta energiareformia. Kasvihuonekaasupäästöt ovat vähentyneet, uusiutuvat ovat korvanneet fossiilisia energiamuotoja ja älyratkaisut mahdollistavat kulutuksen monitoroinnin, seurannan ja ohjauksen. Rahoituksen avulla syntyy mm. yhdennettyjä aluekehitysstrategioita ja suunnitelmia, julkisen ja yksityisen sektorin yhteiskehittämistä tukevia uusia alustoja tai verkostoja, työpaikkoja, päästövähennyksiä sekä energiatehokkuutta tai uusiutuvaa energiaa edistäviä demonstraatioita. Lopulliset hakupainotukset määritellään yhteistyössä Hämeen ELY:n, Uudenmaan ELY:n ja Uudenmaan liiton kanssa perjantaina 26.1.2024 ja ne toimitetaan sihteeristölle kokouksen jälkeen.

Asian on valmistellut Johanna Jalonen. Niina Lamberg esittelee asian.

Päätösesitys:

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö esittää Maakunnan yhteistyöryhmälle käsiteltäväksi haun sisällön. Lisäksi maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö esittää maakunnan yhteistyöryhmälle hyväksyttäväksi hallintoviranomaiselle toimitettavan ehdotuksen alueellisesta tarkentavasta valintaperusteesta.

Asian käsittely:

Niina Lamberg ja Tiina Huotari esittelivät asian. Käsittelyn aikana Niina Lamberg esitti, että hakemusten toivotaan osuvan yhteen tai useampaan seuraavaista aihealueista:

- Kestävän uusiutuvan energian osuuden lisääminen ja siihen liittyvä suunnittelu: integrointi energiajärjestelmiin, hajautetut ratkaisut, paikalliset energialähteet, lämmön talteenotto ja uudet innovaatiot.
- Energiatehokkuuteen liittyvät tutkimus-, demonstroiinti-, pilotointi- ja oppimisympäristöt.
- Rakentamisen (ml. puurakentamisen) kestävyys ja energiatehokkuuden parantaminen huomioiden rakennusten koko elinkaari, ml. vähähiilinen rakentaminen ja kiertotalous uudis- ja korjausrakentamisessa.
- Kulttuurihistoriallisten rakennusten energia- ja materiaalitehokkuuden parantaminen korjausrakentamisessa (öljynkäytön lopettaminen, energiatehokkuuden parantaminen, älyratkaisut, rakennuskannan omaenergiatuotannon kasvattaminen).
- Kuntien omistuksessa olevan rakennuskannan energiatehokkuuden parantaminen, kestävän uusiutuvan energian osuuden lisääminen.
- Työkaluja hiilineutraalisuuden ja energiatehokkuuden monitorointiin ja seurantaan, esim. päästövähennysten osoittaminen.
- Alueiden ja elinkeinoelämän tiedon lisääminen kestävästä ja uusiutuvista energiaratkaisuista ja -tehokkuudesta.
- Vähennetään kasvihuonekaasupäästöjä, esim. liikenteen osalta.

Päätös:

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö esitti Maakunnan yhteistyöryhmälle käsiteltäväksi haun sisällön. Lisäksi maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö esitti maakunnan yhteistyöryhmälle hyväksyttäväksi hallintoviranomaiselle toimitettavan ehdotuksen alueellisesta tarkentavasta valintaperusteesta: hanke kohdistuu maakuntien strategioissa (erityisesti älykkään erikoistumisen strategia) tunnistettuihin kärkialoihin ja kehittämiskohteisiin.

Lisätiedot:

Vastuujohtaja Eero Venäläinen
Asiantuntija Niina Lamberg